
  



2 
 

АННОТАЦИЯ 

 

Барановичский государственный университет является самым молодым 

и перспективным учреждением высшего образования, созданным в новейшей 

истории нашей страны, который предоставляет широкие возможности для 

самореализации студентов в различных видах деятельности и осуществляет 

качественную подготовку квалифицированных специалистов с учётом 

складывающейся конъюнктуры рынка труда. 

В рамках реализации основных направлений идеологической и 

воспитательной работы в учреждении образования «Барановичский 

государственный университет» большое внимание уделяется созданию 

эффективной системы профориентационной деятельности, способствующей 

оказанию практической помощи будущим абитуриентам в вопросах их 

профессионального самоопределения. 

В связи с этим ежегодно проводится масштабное профориентационное 

мероприятие «День открытых дверей БарГУ», программа которого включает 

в себя комплекс различных мероприятий, позволяющих познакомить 

будущих выпускников городских и районных учреждений образования с 

современной материально-технической базой университета и с созданными в 

нём условиями для занятий учебной, научно-исследовательской, культурно-

творческой, общественной и спортивной деятельностью.  

Традиционно ключевым мероприятием Дня открытых дверей является 

встреча с ректором и деканами факультетов, организуемая факультетом 

довузовской подготовки совместно с отделом культуры и творчества БарГУ.  

В ходе проведения встречи устанавливается открытый диалог с 

абитуриентами и их родителями, предоставляется полная информация о 

специальностях, по которым ведётся подготовка будущих специалистов. 

Приятным сюрпризом для абитуриентов становятся концертные номера 

участников студенческих коллективов художественного творчества и 

розыгрыш фирменных призов от Барановичского государственного 

университета. 

В данной сценарно-методической разработке отражены основные 

организационные моменты подготовки и проведения Дня открытых дверей, 

представлен содержательный компонент данного профориентационного 

мероприятия. 

Адресуется педагогам-организаторам, преподавателям и специалистам, 

осуществляющим воспитательную работу и профориентационную 

деятельность в учреждениях высшего образования. 

  



3 
 

ОБРАЗЕЦ ПРИКАЗА 

 

О подготовке к проведению 

Дня открытых дверей 

 

Согласно плану профориентационной работы университета на 2017 

год, утверждённому приказом ректора университета, 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Провести профориентационное мероприятие «День открытых дверей 

БарГУ» 18.02.2017 в учебно-лабораторном корпусе университета по адресу: 

г. Барановичи, ул. Парковая, 62, со следующей программой: 
 

№ 

п/п 
Наименование 

Время 

проведения 

Место 

проведения 

1. Регистрация участников мероприятия 10:00 – 12:00 Атриум 

2. Открытые занятия, тренинги, мастер-

классы и другие мероприятия для 

организованных групп учащихся 

учреждений образования города и 

района 

10:30 – 11:30 Лаборатории 

и аудитории 

корпуса 

3. Экскурсии по университету для 

абитуриентов и их родителей, 

интерактивные площадки, выставки, 

презентации и др. 

11:00 – 12:00 Атриум, 

1-й этаж фойе 

концертно-

актового зала 

4. Распространение рекламно-

информационных материалов и лотереи 

для абитуриентов, дримборд, селфи-зона 

и др. 

11:00 – 12:00 2-й этаж фойе 

концертно-

актового зала 

5. Встреча абитуриентов с ректором и 

деканами факультетов (с концертными 

номерами студенческих творческих 

коллективов), розыгрыш лотереи для 

абитуриентов 

12:00 – 13:30 Концертно-

актовый зал 

 

2. Выполнить подготовку к проведению мероприятия: 
 

№ 

п/п 
Наименование 

Срок 

исполнения 
Ответственный 

1. Согласовать и предоставить 

декану факультета довузовской 

подготовки перечень 

мероприятий, включаемых в 

пункты 2 и 3 программы, с 

участием студентов университета  

01.02.2017 Деканы факультетов 

университета 



4 
 

2. Разработать и согласовать 

сценарий встречи с ректором и 

деканами факультетов (пункт 5) 

01.02.2017 Начальник отдела 

культуры и 

творчества 

3. Разработать программу и афишу 

мероприятия для информирования 

учреждений образования и 

населения 

13.02.2017 Декан факультета 

довузовской 

подготовки, 

специалист по 

маркетингу, 

заведующий 

редакционно-

издательским отделом 

4. Подготовить печатные рекламно-

информационные материалы для 

абитуриентов 

13.02.2017 Специалист по 

маркетингу, 

специалист 

факультета 

довузовской 

подготовки, 

заведующий 

редакционно-

издательским отделом 

5. Обеспечить приглашение на День 

открытых дверей учащихся 

учреждений образования, а также 

родителей будущих абитуриентов 

посредством интернет-ресурсов и 

средств массовой информации 

13.02.2017 Декан факультета 

довузовской 

подготовки, 

специалист по 

маркетингу, 

заведующие 

кафедрами 

6. Обеспечить подготовку 

экскурсионной программы по 

университету «Abitur-Tour» 

18.02.2017 Специалист по 

маркетингу, 

коменданты учебно-

лабораторного 

корпуса 

7. Организовать выставку 

достижений молодёжной науки 

университета 

18.02.2017 Проректор по научной 

работе, 

преподаватели, 

ответственные за 

научную работу на 

факультетах 

8. Организовать выставку 

творческих работ студентов 

университета 

18.02.2017 Заведующий 

кафедрой 

дошкольного 

образования и 

технологий, 

руководитель кружка 

изобразительного  



5 
 

и декоративно-

прикладного 

искусства 

9. Организовать участие студентов в 

проведении мероприятий, 

предусмотренных пунктами 3 и 4 

программы Дня открытых дверей 

18.02.2017 Преподаватели, 

ответственные за 

воспитательную 

работу на 

факультетах, 

заведующие 

кафедрами 

10. Обеспечить работу пункта продаж 

отдела общественного питания в 

помещении столовой  

18.02.2017 Начальник отдела 

общественного 

питания 

11. Обеспечить работу пресс-центра 

БарГУ (фото и видеосъёмка) 

18.02.2017 Проректор по 

воспитательной 

работе 

12. Обеспечить охрану правопорядка 

во время проведения мероприятия 

18.02.2017 Проректор по 

воспитательной 

работе 
 

 

3. Общее руководство и контроль за подготовкой и проведением Дня 

открытых дверей университета возложить на первого проректора 

университета. 

 

 

 

 

Ректор университета  



6 
 

 УТВЕРЖДАЮ 

Ректор университета 

 

 

 

ПРОГРАММА ДНЯ ОТКРЫТЫХ ДВЕРЕЙ БАРГУ 
 

Дата, время проведения: 18 февраля 2017 года. 

Место проведения: учебно-лабораторный корпус учреждения образования 

«Барановичский государственный университет» (ул. Парковая, 62). 

 

ОТКРЫТЫЕ ЗАНЯТИЯ ДЛЯ БУДУЩИХ АБИТУРИЕНТОВ 

1. Интерактивная игра «Квест-рум: 

философы» 
Корпус 1, ауд. 312 

10:00– 

11:30 

2. Презентация школы юного 

предпринимателя «Бизнес: доступно, 

понятно, интересно»  

Корпус 4, ауд. 211 

3. English Speaking Club «Around the World» Корпус 5, ауд. 304 

4. Арт-терапевтическая мастерская 

«Каракули Д. Винниккота» 
Корпус 1, ауд. 314 

10:30 – 

11:30 

5. Открытое занятие по химии «Такого в 

школе не было!» 
Корпус 3, ауд. 117 

6. Мастер-класс «Сувениры из глины своими 

руками» 
Корпус 3, ауд. 331 

7. Мастер-класс «Навыки аутогенной 

тренировки для спортсменов» 
Корпус 4, ауд. 203 

8. Открытое занятие по моделированию 

в КOMPAS-3D «Опережая воображение» 
Корпус 4, ауд. 210 

9. Открытое занятие по биотехнологии 

«IN VITRO: Жизнь за стеклом» 
Корпус 4, ауд. 305 

10. Интерактивная площадка «Психология 

виртуального общения» 
Корпус 4, ауд. 205 

11. Открытое занятие по биологии 

«Биоиндикация водных экосистем» 
Корпус 5, ауд. 302 

ABITUR-TOUR ПО УНИВЕРСИТЕТУ 

1. Презентация спортивных достижений 

университета 
Корпус 2 

10:30 –  

12:00 

2. Экспозиция творческих работ студентов в 

выставочном зале БарГУ 
Корпус 3, ауд. 324 

3. Экспозиция из фондов библиотеки 

«Незвычайны фармат» 
Корпус 3, ауд. 203 

4. Экспозиция творческих курсовых и 

дипломных работ студентов «Зямля пад 

белымi крыламi» 

Фойе концертно-

актового зала, 

1-й этаж 

10:30 – 

12:00 



7 
 

5. Интерактивная площадка 

«В гостях у Гаспадара» 

6. Интерактивная площадка «Я – малады 

турыст» 

7. Передвижная криминалистическая 

лаборатория 

8. Мастер-класс «Графическое искусство: 

гравюра на картоне» 

9. Компьютерная диагностика 

профессиональных интересов 

«Кем стать?» 

10. Презентация «Студенческая мастерская 

инноваций» 

11. Флайер-шоу «Специальности БарГУ» Фойе концертно-

актового зала,  

2-й этаж 

11:00 – 

12:00 
12. Лотерея для абитуриентов «Миг удачи» 

13. Дримборд «Я мечтаю стать…»  

Встреча с ректором и деканами 

факультетов «БарГУ – твой правильный 

выбор!» с концертными номерами 

студенческих творческих коллективов 

БарГУ и розыгрышем лотереи 

Концертно- 

актовый зал 

университета 
12:00 – 

13:30 

 
  



8 
 

СОГЛАСОВАНО 

Начальник отдела 

культуры и творчества 
 

СОГЛАСОВАНО 

Декан факультета 

довузовской подготовки 
 

УТВЕРЖДАЮ 

Ректор Барановичского 

государственного университета 

 
 

 

 

 

 

 

СЦЕНАРИЙ  

встречи с ректором и деканами факультетов 

«БарГУ – твой правильный выбор!» 

(с участием коллективов художественного творчества) 

 

Дата, время проведения: 18 февраля 2017 г., 12:00. 

Место проведения: концертно-актовый зал отдела культуры и творчества 

учреждения образования «Барановчичский государственный университет» 

(ул. Парковая, 62). 
 

Ведущие – участники народного молодёжного театра миниатюр «Сафіт». 
 

 

 В фойе концертно-актового зала организована работа 

интерактивных площадок, мастер-классов, выставок и презентаций. 

Абитуриентам раздают рекламно-информационные материалы, анкеты для 

участия в розыгрыше лотереи и специальный выпуск газеты «Мой 

універсітэт». 
 

 В концертно-актовом зале фоном звучит лёгкая музыка. На экран 

сцены поочерёдно проецируются основной слайд-заставка и анимационная 

видеозаставка «День открытых дверей БарГУ». Перед началом 

мероприятия звучит информация о зрительской культуре поведения. 

 

Ход мероприятия 
Видео- 

поддержка 
 

ПРОЛОГ 
 

Участники хореографического коллектива «Імпрэза» 

исполняют танцевальную композицию. 
 

Ведущий 1 (за кулисами). 

Встречу с администрацией и деканами факультетов 

Барановичского государственного университета открыли 

участники хореографического коллектива «Iмпрэза»!  
 

У ч а с т н и к и  к о л л е к т и в а  уходят со сцены. 
 
 

На заднике сцены  

  экран. 
 

Видео о Беларуси. 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

 

На сцену под музыку выходят в е д у щ и е . 
 

Ведущий 1. 

Добрый день, дорогие друзья, уважаемая 

администрация!  
 

Ведущий 2. 

Мы рады приветствовать абитуриентов в первом 

учреждении высшего образования, созданном в новейшей 

истории нашей страны, …  
 

Ведущий 1. 

…В самом молодом и перспективном учреждении 

высшего образования, находящемся в первой 

молодёжной столице Беларуси, – … 
 

Ведущие (вместе). 

…Барановичском государственном университете!  
 

Музыкальная отбивка. 
 

Ведущий 1. 

Дорогие абитуриенты! Сегодня вы узнаете много 

полезной информации, получите ответы на все 

интересующие вас вопросы и, надеемся, сделаете 

правильный выбор! 
 

Ведущий 2. 

В программе нашего мероприятия: выступление 

первого проректора Барановичского государственного 

университета, деканов факультетов, ответственного 

секретаря приёмной комиссии. 
 

Ведущий 1. 

Также вас ждут концертные номера участников 

художественных коллективов отдела культуры и 

творчества БарГУ и розыгрыш лотереи, который 

состоится в финале нашей встречи и позволит любому из 

вас стать счастливым обладателем эксклюзивных призов. 
 

Ведущий 2. 

А прямо сейчас для приветственного слова на сцену 

приглашается первый проректор Барановичского 

государственного университета! 
 

Выступление  

первого проректора БарГУ. 
 
 

 
 

 

 
 

Слайд-заставка 

«День открытых 

дверей». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Видеозаставка 

«День открытых 

дверей БарГУ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Мультимедийная 

презентация. 
 

 



10 
 

 

Ведущий 1. 

Мы благодарим уважаемого проректора и просим 

занять своё место в зрительном зале. 

Широкие образовательные возможности, научная и 

инновационная деятельность, современная материально-

техническая база, насыщенная студенческая жизнь… 
 

Ведущий 2. 

Всё это и многое другое есть в Барановичском 

государственном университете, видеоэкскурсию по 

которому для вас проведёт студент факультета 

славянских и германских языков. Внимание на экран! 
 

Демонстрация  

профориентационного видеоролика. 
 

Ведущий 1. 

Как видите, БарГУ – это настоящий университет 

двадцать первого века, который предоставляет своим 

студентам массу возможностей для самореализации в 

различных видах деятельности. 
 

Ведущий 2. 

Раскрытию интеллектуально-творческого потенциала, 

удовлетворению духовно-нравственных потребностей, 

организации содержательного досуга способствуют 

действующие на базе отдела культуры и творчества 

молодёжные объединения по интересам, кружки, студии 

и художественные коллективы, четыре из которых имеют 

почётное звание «народный».  
 

Ведущий 1.   
Один из таких коллективов сейчас появится на этой 

сцене. Дорогие друзья, своё творчество, пронизанное 

неповторимым национальным колоритом, в этот день вам 

дарят участники народного инструментального ансамбля 

«Музычны гасцінец». Встречайте! 
 

Исполняется концертный номер. 
 

Ведущий 1. 

Ваши аплодисменты участникам и руководителю 

народного инструментального ансамбля «Музычны 

гасцінец» отдела культуры и творчества БарГУ!  
 

 

 
 

 

 
 

 

Слайд-заставка 

«День открытых 

дверей». 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Видеоролик  

о БарГУ. 

 
 

 

Видеозаставка 

«День открытых 

дверей БарГУ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Видеоподдержка 

к песне. 

 

Слайд-заставка 

«День открытых 

дверей». 

 

 

 



11 
 

 

Ведущий 2. 

В современных социально-экономических условиях 

приоритетной целью учреждения высшего образования 

является качественная подготовка квалифицированных и 

конкурентоспособных специалистов. 
 

Ведущий 1. 

О подготовке инженерных кадров в области 

машиностроения, информационных технологий и 

сельского хозяйства расскажет декан инженерного 

факультета!  
 

Выступление декана  

инженерного факультета. 
 

Ведущий 2. 

Мы благодарим декана инженерного факультета! 

Выпускники следующего факультета – это 

профессионалы, владеющие современным арсеналом 

образовательных технологий, …  
 

Ведущий 1. 

…Это истинные хранители духовного потенциала 

нации и человечества в целом. 

И на сцену приглашается декан факультета 

педагогики и психологии! 
 

Выступление декана  

факультета педагогики и психологии. 
 

Ведущий 2. 

Спасибо! Занимайте своё место в зрительном зале. 

Дорогие друзья, свой музыкальный подарок вам 

дарит вокалистка народной студии эстрадной песни 

«Талент», победитель фестиваля-конкурса «Таланты 

БарГУ-2016» в номинации «Вокальное творчество», 

студентка первого курса факультета славянских и 

германских языков! 
 

Исполняется концертный номер. 
 

Ведущий 1. 

Для вас выступала вокалистка народной студии 

эстрадной песни «Талент»!  

Хореографическое сопровождение участников 

группы современного танца «JMLV»! 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Мультимедийная 

презентация. 
 

 

 

 

Слайд-заставка 

«День открытых 

дверей». 

 

 

 

 

 

 

 
 

Мультимедийная 

презентация. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

Видеоподдержка 

к песне. 

 

 
 
 

 

Слайд-заставка 

«День открытых 

дверей». 



12 
 

 

Ведущий 2. 

День открытых дверей в Барановичском 

государственном университете продолжается. Слово для 

выступления предоставляется декану факультета 

славянских и германских языков! 
 

Выступление декана  

факультета славянских и германских языков. 
 

Ведущий 1. 

Мы благодарим декана факультета славянских и 

германских языков! 

О подготовке специалистов экономического и 

юридического профиля в Барановичском 

государственном университете расскажет декан 

факультета экономики и права! 
 

Выступление декана  

факультета экономики и права. 
 

Ведущий 2. 

Спасибо Вам! Просим занять место в зрительном 

зале. 

Друзья, немного интриги – и на сцене появится 

уникальный в своём роде художественный коллектив, 

органично сочетающий в каждом выступлении 

театрализованное действие с подиумным дефиле. 
 

Ведущий 1. 

Встречайте! Неоднократный лауреат и дипломант 

областных и республиканских конкурсов и фестивалей 

художественного творчества студенческой молодёжи – 

народный театр моды «Світа» с композицией 

«Аллюзия», что означает намёк на известную сагу об 

агенте 007 Джеймсе Бонде. 
 

Исполняется концертный номер. 
 

Ведущий 2. 

Ваши бурные аплодисменты участникам народного 

театра моды «Світа» и его бессменному руководителю!  
 

Ведущий 1. 

Уважаемые абитуриенты, мы напоминаем о 

приятном сюрпризе, который ожидает вас в финале 

нашей встречи, – о розыгрыше лотереи и возможности 

получения фирменных призов от Барановичского 

государственного университета. 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

Мультимедийная 

презентация. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Мультимедийная 

презентация. 

 

 

 
 

Слайд-заставка 

«День открытых 

дверей». 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Видеоподдержка 

  театра моды 

«Світа». 

 

 

 

 
 

Слайд-заставка 

«День открытых 

дверей». 

 

 



13 
 

 

Ведущий 2. 

А пока программу Дня открытых дверей продолжает 

выступление декана факультета довузовской подготовки! 
 

Выступление декана  

факультета довузовской подготовки. 
 

Ведущий 1. 

Мы благодарим декана факультета довузовской 

подготовки!  

Дорогие друзья, встречайте замечательный 

танцевальный дуэт студентов инженерного факультета, 

дипломантов проекта-конкурса «Таланты БарГУ», 

участников хореографического коллектива «Імпрэза»!  
 

Исполняется концертный номер. 
 

Ведущий 2. 

Ваши аплодисменты студентам – участникам 

хореографического коллектива «Імпрэза»!  

Только представьте, что ещё совсем недавно эти 

талантливые ребята тоже были абитуриентами, а сегодня 

они уже в статусе студентов выступают на 

университетской сцене. И ведь в скором времени каждый 

из вас сможет сделать свой выбор и стать студентом 

БарГУ! 
 

Ведущий 1.   
Но прежде чем пополнить ряды дружного 

студенческого сообщества, нашим абитуриентам 

необходимо будет пройти ряд испытаний: выпускные 

школьные экзамены, централизованное тестирование и, 

наконец, приёмная комиссия! 
 

Ведущий 2. 

Мы приглашаем на сцену ответственного секретаря 

приёмной комиссии Барановичского государственного 

университета!  
 

Выступление  

ответственного секретаря приёмной комиссии. 
 

Ведущий 1. 

Благодарим Вас и просим занять своё место в 

зрительном зале, чтобы насладиться прекрасным вокалом 

участников народной студии эстрадной песни «Талент». 

Встречайте! 
 

 

 

 

 

 

Мультимедийная 

презентация. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

Видеоподдержка 

«Либертанго». 

 

 
 
 

Видеозаставка 

«День открытых 

дверей БарГУ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

Мультимедийная 

презентация. 

 

 

 

 

 

 
 

 



14 
 

 

Исполняется концертный номер. 
 

Ведущий 2. 

Аплодисменты руководителю и вокалистам 

народной студии эстрадной песни «Талент»!  

Танец – это эмоции, преобразованные в движения.  
 

Ведущий 1. 
А движение, как известно, – это жизнь и хорошее 

настроение! Вас приветствуют участники группы 

современного танца «Дислейвз»! 
 

Исполняется концертный номер. 
 

Ведущий 2. 

Группа современного танца «Дислейвз» отдела 

культуры и творчества БарГУ!  

Дорогие абитуриенты! Вот и настал приятный и 

долгожданный момент розыгрыша лотереи!  
 

Ведущий 1. 

Совсем скоро мы узнаем, кто из вас станет 

обладателем фирменных призов от Барановичского 

государственного университета! Просим вынести на 

сцену анкеты, которые наши абитуриенты заполняли в 

фойе концертно-актового зала.  
 

На сцену выносят сосуд с анкетами абитуриентов. 
 

Ведущий 2. 

А для выполнения почётной миссии мы вновь 

приглашаем на сцену ответственного секретаря приёмной 

комиссии! 
 

О т в е т с т в е н н ы й  с е к р е т а р ь  выходит на сцену. 
 

Ведущий 1. 

Просим Вас определить счастливую пятёрку 

обладателей фирменных призов! И для этого Вам 

необходимо вытянуть пять номеров анкет. 
 

Ответственный секретарь поочерёдно  

достаёт из сосуда анкеты абитуриентов  

и называет номера победителей розыгрыша. 
 

Ведущий 2. 

Мы просим обладателей счастливых номеров анкет 

подняться на сцену!  
 

 

Анимационная 

видеозаставка 

«Талент». 
 

 
 

 

Слайд-заставка 

«День открытых 

дверей». 

 

 

 
 

 

Видеозаставка 

«Кубы». 

 

 

 

 

 

 
 

Видеозаставка 

«День открытых 

дверей БарГУ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

 

А б и т у р и е н т ы  с соответствующими номерами анкет  

поднимаются на сцену. 

Ассистенты выносят подарки. 
 

Ведущий 1. 

Дорогие абитуриенты! Примите памятные сувениры 

и сертификаты на репетиционное тестирование в БарГУ  

и сделайте правильный выбор!  
 

Фото на память. 
 

Ведущий 2. 

Мы поздравляем победителей розыгрыша нашей 

эксклюзивной лотереи, благодарим ответственного 

секретаря приёмной комиссии и просим занять свои 

места в зрительном зале! 
 

Абитуриенты и ответственный секретарь спускаются в зал. 
 

Ведущий 1. 

На этом наша встреча завершается. Фоторепортаж со 

Дня открытых дверей вы найдёте на официальном сайте 

университета, а также на наших страницах в социальных 

сетях. 
 

Ведущий 2. 

Уважаемые абитуриенты и родители, сейчас вы 

сможете задать интересующие вас вопросы 

непосредственно деканам факультетов и ответственному 

секретарю приёмной комиссии. 

А мы не говорим вам «До свидания», мы говорим: 
 

Ведущие (вместе). 

…«До новых встреч в БарГУ»! 

 

 

 

 

 
 

Слайд-заставка 

«День открытых 

дверей» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

Режиссёрско-постановочная группа 

отдела культуры и творчества БарГУ 

  



16 
 

Учреждение образования «Барановичский государственный университет» 

Отдел культуры и творчества 

 

 

 

АНАЛИЗ КАЧЕСТВА 

КУЛЬТУРНО-МАССОВОГО МЕРОПРИЯТИЯ 
 

1. Название мероприятия: «БарГУ – твой правильный выбор!». 
 

2. Дата, место проведения 
18 февраля 2017 года, концертно-актовый зал отдела культуры и 

творчества учреждения образования «Барановичский государственный 

университет» (ул. Парковая, 62, корпус 3). 
 

3. Форма мероприятия 
Встреча с ректором и деканами факультетов с участием студенческих 

коллективов художественного творчества БарГУ (в формате проведения 

профориентационного мероприятия «День открытых дверей»). 
 

4. Цель мероприятия 

Организация профориентационной деятельности в университете с 

приглашением обучающихся городских и районных учреждений общего 

среднего и среднего специального образования. 
 

5. Задачи:  

 познакомить абитуриентов и их родителей с материально-технической 

базой и с предоставляемыми университетом возможностями для 

качественной организации учебной и научно-исследовательской, 

общественной, культурно-творческой и спортивной деятельности студентов; 

 предоставить полную информацию о специальностях, по которым 

осуществляется подготовка квалифицированных специалистов; 

 организовать открытый диалог с будущими абитуриентами; 

 показать сценический результат творческой деятельности участников 

студенческих художественных коллективов отдела культуры и творчества 

БарГУ. 
 

6. Организаторы, ответственные:  
 режиссёрско-постановочная группа отдела культуры и творчества 

БарГУ;  

 педагог-организатор, ответственный за подготовку и проведение 

мероприятия;  

 руководители студенческих коллективов художественного творчества. 
 

7. Взаимодействие:  
 факультет довузовской подготовки;  

 ответственный секретарь приёмной комиссии БарГУ;  



17 
 

 деканаты факультетов университета: инженерного факультета, 

факультета педагогики и психологии, факультета славянских и германских 

языков, факультета экономики и права;  

 отдел воспитательной работы с молодёжью (инженер, молодёжный 

отряд охраны правопорядка «Альфа», пресс-центр БарГУ);  

 редакционно-издательский отдел. 
 

8. Участники (действующие лица):  

 ведущие – участники народного молодёжного театра миниатюр 

«Сафіт»; 

 представители администрации университета, деканы факультетов, 

ответственный секретарь приёмной комиссии; 

 студенческие коллективы художественного творчества: народный 

инструментальный ансамбль «Музычны гасцінец», народная студия 

эстрадной песни «Талент», группа современного танца «JMLV», народный 

театр моды «Світа», группа современного танца «Дислейвз». 
 

9. Зрительская аудитория (примерное количество): 450 человек. 
 

10. Критерии содержательного компонента мероприятия 
 

 Соответствие формы и содержания мероприятия 

Содержательная составляющая данного мероприятия полностью 

соответствовала выбранной форме и формату его проведения. В сценарий 

встречи с абитуриентами были включены: 

 приветственное слово первого проректора университета; 

 демонстрация профориентационного видеоролика о БарГУ; 

 подготовленные деканами блиц-презентации специальностей всех 

факультетов университета; 

 краткое выступление декана факультета довузовской подготовки; 

 концертные номера участников коллективов художественного 

творчества; 

 выступление ответственного секретаря приёмной комиссии БарГУ; 

 розыгрыш лотереи среди абитуриентов. 
 

 Идейно-художественный уровень сценария мероприятия 

Идейная концепция проведения данного мероприятия позволила 

познакомить абитуриентов и их родителей с созданными в университете 

условиями для самореализации студенческой молодёжи в различных видах 

деятельности, в наглядной и доступной форме предоставить будущим 

абитуриентам всю необходимую информацию о специальностях каждого 

факультета, представить интересную и содержательную презентацию о 

деталях вступительной кампании, провести розыгрыш лотереи и 

продемонстрировать сценические таланты участников художественных 

коллективов.  
 



18 
 

 Культура проведения мероприятия (оформление зала, встреча гостей, 

зрительская культура поведения) 

В фойе концертно-актового зала была организована работа 

многочисленных интерактивных площадок, мастер-классов, выставок и 

презентаций, создана селфи-зона. Абитуриентам раздавались рекламно-

информационные материалы, анкеты для участия в розыгрыше лотереи и 

специальный выпуск газеты «Мой універсітэт».  

На входе в концертно-актовый зал будущих абитуриентов и их 

родителей встречали сотрудники отдела культуры и творчества, а во время 

проведения встречи с первым проректором университета и деканами 

факультетов было организовано дежурство молодёжного отряда охраны 

правопорядка «Альфа».  

Видеооформление сцены концертно-актового зала соответствовало 

формату проведения мероприятия. Во время рассадки зрителей на экран 

сцены проецировались основной слайд «День открытых дверей» и 

тематическая анимационная видеозаставка, а в зале фоном звучала лёгкая 

музыка. Непосредственно перед началом встречи прозвучала информация о 

зрительской культуре поведения.  

Присутствующие на мероприятии абитуриенты и их родители 

внимательно слушали все выступления и конферансы ведущих, с интересом 

смотрели видеоролик о БарГУ и все концертные номера художественных 

коллективов, активно включались в диалог и охотно участвовали в 

розыгрыше лотереи.  
 

 Применение аудиовизуальных, мультимедийных средств 

Во время проведения мероприятия был задействован набор звуковой 

аппаратуры и световой техники, активно использовался видеопроектор и 

подвесной экран на сцене.  

Выступления первого проректора, ответственного секретаря приёмной 

комиссии и деканов факультетов университета сопровождались 

мультимедийными презентациями. Все концертные номера участников 

студенческих творческих коллективов были обеспечены необходимым 

световым оформлением и видеоподдержкой.  
 

 Инновационные методы и приёмы 

Ежегодно организаторы Дня открытых дверей не только 

совершенствуют традиционные формы работы с будущими абитуриентами, 

но и продумывают новые концептуальные решения. 

В нынешнем году была подготовлена увлекательная экскурсионная 

программа по университету «Abitur-tour», в рамках которой абитуриенты 

смогли увидеть студенческую мастерскую инноваций, пройти компьютерную 

диагностику профессиональных интересов, принять участие в работе 

передвижной криминалистической лаборатории, интерактивных площадок и 

мастер-классов, посетить многочисленные выставки и презентации. 

Повышенный интерес вызвали и разнообразные по тематике открытые 

занятия для будущих абитуриентов.  



19 
 

Во время встречи с администрацией и деканами факультетов был 

показан новый профориентационный ролик о БарГУ, формат которого 

позволил совершить увлекательную видеоэкскурсию по университету вместе 

со студентом факультета славянских и германских языков. 

Выступления деканов факультетов проходили в форме блиц-

презентаций, а подготовленная ответственным секретарём приёмной 

комиссии юмористическая презентация о типичных вопросах, возникающих 

в ходе вступительной кампании, явилась хорошим средством активизации 

внимания зрительного зала. 

Значимым для абитуриентов нововведением этого года стала возможность 

выиграть сертификаты на репетиционное тестирование в БарГУ. 
  

 Исполнительский уровень и качество подготовки участников 

Выступления первого проректора университета, ответственного 

секретаря приёмной комиссии и деканов факультетов были хорошо 

подготовлены, структурированы, сопровождались мультимедийными 

презентациями и содержали всю необходимую для будущих абитуриентов 

информацию.  

Высокий уровень исполнительского мастерства и широкие возможности 

для реализации своих талантов продемонстрировали зрителям участники 

студенческих творческих коллективов, качественно подготовившие 

разножанровые концертные номера.  
 

11. Воспитательный эффект мероприятия. Достигнуты ли 

поставленные задачи? 

Мероприятие было направлено на решение задач профессионального 

воспитания выпускников учреждений общего среднего и среднего 

специального образования и способствовало формированию у будущих 

абитуриентов осознанного отношения к своему профессиональному выбору.  

В ходе проведения встречи абитуриентов с представителями 

администрации университета и деканами факультетов была обеспечена 

пошаговая практическая реализация всех поставленных задач.  
 

12. Другие критерии оценки мероприятия (опрос по окончании 

мероприятия, отзывы) 

По окончании встречи слова благодарности за хороший уровень 

подготовки и проведения мероприятия, оперативное и своевременное 

решение текущих организационных вопросов были высказаны в адрес 

начальника отдела культуры и творчества, ответственного педагога-

организатора, ведущих, руководителей художественных коллективов и всей 

режиссёрско-постановочной группы. 

Формат проведения встречи вызвал неподдельный интерес и 

положительные эмоции не только у будущих абитуриентов, но и у 

присутствующих на Дне открытых дверей родителей, которые охотно 

посещали все запланированные мероприятия. 

 



20 
 

13. Общие впечатления (плюсы, минусы) 

Программа Дня открытых дверей строилась с учётом основных 

принципов осуществления профориентационной деятельности и включала в 

себя ряд мероприятий, позволивших будущим выпускникам городских и 

районных учреждений образования познакомиться с материально-

технической базой университета, объективно оценить созданные для 

обучения и всестороннего развития студентов условия, получить ответы на 

все интересующие вопросы. 

Информативной и содержательной была встреча с первым проректором 

и деканами факультетов, в ходе которой была предоставлена исчерпывающая 

информация о многочисленных специальностях БарГУ и о предстоящей 

вступительной кампании, а также показаны красочные концертные номера 

студентов-участников творческих коллективов. 

Несомненным положительным моментом мероприятия стал розыгрыш 

лотереи, основными призами которого были не только памятные сувениры от 

университета, но и сертификаты на прохождение репетиционного 

тестирования в БарГУ. 
 

14. Итоговая оценка анализа качества мероприятия по 10-балльной 

шкале 

Качество подготовки и проведения данного мероприятия заслуживает 

итоговой оценки в 10 баллов. 
 

15. Корректирующие действия и конструктивные предложения по 

устранению недоработок, влияющих на качество мероприятия и его 

воспитательный эффект 

Во время проведения встречи не было выявлено каких-либо 

существенных недоработок, влияющих на качество мероприятия и его 

воспитательный эффект. 
 

16. Стимулирующие приёмы поощрения участников мероприятия 

Всем студентам-участникам творческих коллективов, задействованным 

в подготовке концертных номеров, были высказаны слова благодарности от 

начальника отдела культуры и творчества, руководителей художественных 

коллективов и педагога-организатора, а также в установленном порядке 

назначено материальное поощрение в виде надбавок к стипендии. 

 

 

 
Анализ качества провёл: 

Педагог-организатор                                                                        

 

С материалами ознакомлен: 

Начальник отдела культуры и творчества           

 

                          



21 
 

МЕРОПРИЯТИЯ  

кружка изобразительного и декоративно-прикладного искусства 

 

 

Мастер-класс «Сувениры из глины своими руками» 

Мастер-класс был подготовлен и проведён старшим преподавателем 

кафедры дошкольного образования и технологий, руководителем кружка 

изобразительного и декоративно-прикладного искусства отдела культуры и 

творчества учреждения образования «Барановичский государственный 

университет». 

Мастер-класс проходил в форме открытого занятия для будущих 

абитуриентов, на котором были продемонстрированы две технологии 

выполнения сувениров: изготовление керамического рельефа способом 

тиснения в гипсовой форме, изготовление сосудов шликерным литьем. Также 

была показана последовательность выполнения рельефа аппликационным 

способом.  

На занятие были приглашены участники кружка изобразительного и 

декоративно-прикладного искусства, которые выполняли декоративные 

маски способом ручной отминки и лепили рельефы без гипсовых форм.  

Присутствующим на мастер-классе абитуриентам было предложено 

самим изготовить глиняный сувенир. Для этого им были предоставлены 

гипсовые формы, глина, стеки и другие необходимые материалы. Особый 

интерес вызвала работа по выполнению рельефа способом тиснения в 

гипсовой форме. Эта технология позволила быстро и качественно изготовить 

сувенир из глины.  

В конце занятия абитуриентам было предложено по истечении десяти 

дней снова прийти в университет, чтобы забрать свои работы, так как 

глиняное изделие необходимо высушить и обжечь. 

Во время мастер-класса абитуриенты смогли получить интересующую 

их информацию о получении художественного образования в университете, 

познакомиться с некоторыми особенностями обучения по специальности 

«Обслуживающий труд и изобразительное искусство». 

 

 

Экспозиция творческих работ студентов в выставочном зале БарГУ 

Участники кружка изобразительного и декоративно-прикладного 

искусства проводили экскурсию и знакомили будущих абитуриентов с 

экспозицией лучших творческих работ студентов, представленных в 

выставочном зале учреждения образования «Барановичский 

государственный университет». 

Основную экспозицию выставки составили работы талантливых 

участников кружка изобразительного и декоративно-прикладного искусства, 

победителей республиканских выставок современного визуального 

творчества студентов учреждений высшего образования «АРТ-академия» и 

«Грани творчества». 



22 
 

Тематика экспонатов выставки разнообразна, но в основном – это 

работы, выполненные по мотивам культуры и быта белорусского народа. 

На выставке были представлены графические работы в техниках 

акварели, пастели, а также скульптура малых форм, декоративные работы 

(керамика, текстильная пластика, квиллинг, батик, аппликация соломкой, 

гобелен и др.). 

Интересно оформленная экспозиция выставки, тематический спектр и 

различная техника выполнения работ, эмоциональный и содержательный 

рассказ экскурсоводов – всё это позволило представить абитуриентам 

творческую деятельность студентов как одну из важных составляющих 

нравственно-эстетического направления воспитательной работы в 

университете. 

  



23 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

 

 

АФИША МЕРОПРИЯТИЯ 

 



24 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

 

 

 

 

 

 
 

 



25 
 

 
 

 

 



26 
 

 
 

 

 



27 
 

 
 

 

 

 



28 
 

 
 

 

 

 



29 
 

 
 

 

 

 



30 
 

 
 

 

 

 



31 
 

 
 

 

 

 



32 
 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

 

Аннотация . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 

2 

Образец приказа  

о подготовке к проведению Дня открытых дверей . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 

 

3 

Программа Дня открытых дверей . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 

6 

Сценарий встречи с ректором и деканами факультетов 

«БарГУ – твой правильный выбор!» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 

 

8 

Анализ качества культурно-массового мероприятия . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 

16 

Мероприятия кружка изобразительного 

и декоративно-прикладного искусства . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

  

 

21 

Приложение 1 Афиша мероприятия . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 

23 

Приложение 2 Фотомгновения Дня открытых дверей БарГУ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 

24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Набор и вёрстка Е. Г. Невдах, 

специалиста отдела культуры и творчества БарГУ 

 

Техническое редактирование  

и художественное оформление В. С. Черногребель, 

педагога-организатора отдела культуры и творчества БарГУ 

 

Корректорская правка С. А. Березнюк, 

заведующего редакционно-издательским отделом БарГУ 


